T,
@ v

Citta di Canicatti )
(Provincia Regionale di Agrigento) Seduta del gwmo—g-z_gﬁﬂw 2012

Direzione

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI - APPROVAZIONE TARIFFE PER
L’ANNO 2012.

L’anno duemiladodici il giorno __INy§ £ del mese di RS O alle ore ] 2 , nel Palazzo di
Citta, e nella sala riunioni, si € riunita la Giunta Municipale sotto la presidenza del Sig. Sindaco Rag.

Vincenzo Corbo e con I’intervento dei seguenti componenti:

Acquisto Cecilia

Capobianco Calogero

Bennici Patrizia

Ferrante Bannera Giuseppe

Guarneri Yincenzo

Rizzo Gaetano

-7<><x><><><l

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dr. Domenico Tuttolomondo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti , 1l Presidente dichiara aperta la seduta e li invita a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Il Dirigente della Direzione Finanze e Tributi D.ssa Carmela Meli sottopone alla Giunta Municipale .la
seguente proposta di atto deliberativo:

PREMESSO CHE:

L’art.23 del D.Lgs n.22/1997 c.d “Decreto Ronchi” prevede che i Comuni provvedano alla gestione dei
rifiuti mediante forme organizzative obbligatorie previste dalla legge n.142/90 e successive modifiche ed

integrazioni.

In attuazione delle Ordinanze del commissario delegato per ’emergenza rifiuti,il Comune di Canicatti fa
parte dell’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) per la gestione integrata dei rifiuti “AG3” come individuato
dal Presidente della Regione Siciliana giusta ordinanza n.280 del 19.04.2001;

Richiamata la deliberazione del Commissario ad Acta n.40 del 23.12.2003,con la quale & stato approvato lo
statuto della S.p.a denominata “Dedalo Ambiente S.P.A™ con lo scopo di assicurare la gestione unitaria ed
integrata dei rifiuti secondo criteri di efficienza ed economicita nell’ Ambito Territoriale Ottimale,nonché la
realizzazione di un integrato sistema di verifica concernente il versamento delle tasse sui rifiuti e la corretta




gestione del sistema delle tariffe,compreso il periodo di transizione dalla TARSU alle TARIFFE.con
particolare riferimento all’eliminazione dell’evasione,al fine di consentirc una piu equa distribuzione e la
totale copertura dei costi  della gestione integrata ed integrale del ciclo dei rifiuti,in conformita alle
normative vigenti;
Visto ’art.6,ultimo comma,dello Statuto approvato,dal quale si evince che per il perseguimento dell’oggetto
sociale,la Societa Dedalo Ambiente ;svotge le funzioni amministrative e fiscali di competenza dei Comuni ¢
della Provincia Regionale ivi comprese quelle di riscossione della TARSU e/o tariffe per i rifiuti solidi
urbani nei confronti degli utenti;
Vista la nota del 05.06.2012 con la quale la Dedalo Ambiente AG3 indica il costo del servizio in
€.5.044.996,00;
Dato atto che dal 1° gennaio 2010,cosi come chiarito dalla circolare IFEL del 02 marzo 2010,nell’ambito del
decreto “mille proroghe”(art.8 comma 3 del D.L.30/12/2009 n.194,infase di definitiva conversione) & stata
reiterata la disposizione seguente”Ove il regolamento di cui al comma 6 dell’art.238 del decreto legislativo 3
aprile 2006 n.152,non sia adottato dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare entro il
30.06.2010,i comuni che intendono adottare la tariffa integrata ambientale possono farlo ai sensi delle
disposizioni legislative e regolamentari vigenti”.
Che, pertanto,i comuni,in caso di mancata attuazione dell’art.238 del decreto legislativo n.152/2006 potranno
continuare a riscuotere la TARSU;
Visto I’art.77 bis della legge 6 agosto 2008 n.133 al comma 30 prevede la sospensione del potere degli enti
locali di deliberare aumenti di tributi,delle addizionali,delle aliquote o maggiorazioni di aliquote di tributi ad
essi attribuiti,eccezion fatta per gli aumenti relativi alla TARSU;
Visto I’art.14 del D.L n.201/2011 convertito con modificazioni nella L.214 del 22.12.2011,che a decorrere
dal 01 gennaio 2013 ha istituito in tutti i comuni del territorio nazionale il tributo comunale sui rifiuti e sui
servizi,a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo
smaltimento,svolto in regime di privativa dai comuni e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni.
Visto che il comma 11 dell’art.i4 del D.L.n.201/2011 stabilisce che la tariffa debba assicurare la copertura
integrale dei costi di investimento e di esercizio;
Dato atto che attualmente il tasso di copertura dei costi su indicati ¢ del 82,59.
Visto il decreto legislativo 15 novembre 1993 n.507;
Visto I’art.] comma 169,della legge 27 dicembre 2006 n.296,il quale dispone che enti locali deliberano le
tariffe e le aliquote relatlve ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.06.2012 art.l con il quale viene differito al
31.08.2012 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per Panno 2012.
Rilevato che il costo del servizio per I’anno 2012 risulta,come da nota della Dedalo Ambiente del 05.06.2012
in €.5.045.000,00.
Visto quanto sopra,si ritiene opportuno procedere ad un aumento delle tariffe del 15% alle Cat.1-4-5-
6-7-9-10-11-12-13-14 e del 25% alle Cat.2-3-8;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs n.267 del 18.08.2000,recepito dalla L.R.n.30/2000;
RITENUTO di procedere alla sua approvazione;
Per quanto sopra;

PROPONE

Prevedere per Panno 2012 un gettito dal ruolo rifiuti solidi urbani di €.4.892.592,00 pari al 96,98% del
costo del servizio;
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio.

/50» ¥ 29; 2

dall’art.12 del 18.08.2000 della L.R. n° 30 del 2000
Esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita® Tecnica e Contabile
Attesta che il presente atto non comporta onere a carico del bilancio in cors




LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione; .. . .. e

ACCERTATO che la stessa & corredata dai pareri prescritti dall’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 come
recepita dalla L.R.n.30/2000;

VISTO I’esito della votazione, esperita in forma palese per alzata di mano, che ha dato P’esito
indicato sul frontespizio;

1.

DELIBERA

di fare propria la superiore proposta di atio deliberativo che si intende riportata integralmente:

2. di  approvare le sotto eclencate tariffe della tassa di smaltimento dei rifiuti solidi
urbani,disponendo "applicazione con effetto dal 1 gennaio 2012:

TARIFFA PER UNITA®

N. CATEGORIE DEI LOCALI E DELLE AREE TASSARBILI DI SUPERFICIE
€. x mq
! Abitazioni ¢ locali annessi. €207
2 Uffici pubblici e privati,studi professionali,banche,ambulatori laboratori di €.6,19
analisi mediche,assicurazioni.
3 Stabilimenti ed edifici industriali €.8,94
4 Esercizi commerciali e relativi depositi a piti bassa produz.di rifiuti: €.6,96
abbigliamento,autoveicoli,calzature,mobili,grandi magazzini,esercizi e depositi
commerciali all’ingrosso.
5 Esercizi commerciali ¢ relativi depositi a pil alta produzione di €.8,22
rifiuti:osterie,trattorie,ristoranti,bar,gelaterie, fiori e piante,prodotti ittici e
ortofrutticoli,ecc.
6 Collegi,convitti,pensioni,case di cura. €.4,93
7 Associazioni ed istituzioni culturali,politiche,sindacali,palestre,impianti €493
sportivi,stazione ferroviaria,autorimesse,scuola pubbliche e
private,autoscuola,altri servizi di istruzione.
8 Distributori di carburanti,stabilimenti balneari,campeggi €.8,94
9 Aree scoperte operative €.5,06
10 Magazzini privati €.1,01
11 Attivita artigianali e depositi €.9.49
12 Alberghi, Teatri,Cinematografi €228
13 Mercato settimanale €.2,00
14 Mercato ortofrutticolo €.8,22

—Di iscrivere nel bilancio 2012 laprevisione di entrata realizzabile con la tariffa sopra stabilita: -

Trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero delie Finanze,Sezione Fiscalita Locali.
Dichiarare il presente atto di immediata esecuzione.




L’Assessore Anziano Il Segretario \Generale

Dr.Domenico Thttolomondo

/&{VL P ¥

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale n. 44 del 3 Dicembre 1991, pubblicata all’Albo
pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal Oh- 0F- 2012 al//c?- 08-70 {come previsto
dall’art. 11 a seguito degli adempimenti sopra attestati:

O g DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO DECORSI 10 GIORNI DALLA
PUBBLICAZIONE.

[ E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

U.0.C. Segreteria 11 Segretario Generale

F.to F.to:

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Canicatti,li

Esecutiva il , ai sensi art.12 — comma 1~ L.r. 3.12.1911, n. 44,

Dalla Residenza Municipale__

IL Segretario Generale
Dr.Domenico Tuttolomondo ‘

i 4



